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調査の概要 

⚫ 調査目的 夏季一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。 

⚫ 調査日  令和５年７月 31日現在 

⚫ 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した 420組合 

 

調査結果の概要 

⚫ 平均要求額 

平均要求額は603,699円で、前年同期と比べ金額で4,087円増加し、 

平均要求月数は2.31か月で、前年同期を0.02か月下回りました。 

⚫ 平均妥結額 

平均妥結額は502,877円で、前年同期と比べ金額で4,815円減少し、 

平均妥結月数は 1.92か月で、前年同期を 0.05か月下回りました。  

 

特徴と傾向 

⚫ 平均要求月数、平均妥結額及び平均妥結月数は前年同期を下回っています。 

⚫ 妥結額の分布状況をみると、「60万円台」が全体の18.2％にあたる30組合と最も多く、次い

で「50万円台」「30万円台」(共に全体の13.9％、23組合）、「20万円台」(全体の12.7％、21

組合)、「40万円台」（全体の11.5％、19組合）と続きます。 

 

長野県内の民間労働組合を対象に、夏季一時金要求・妥結状況を７月31日現在で 

調査しました。 
166組合から県に一時金要求の報告があり、そのうち妥結の報告があった労働組合は

165組合でした。 

 

長野県（産業労働部）プレスリリース 令和５年（2023 年）８月 18 日 

令和５年夏季一時金要求・妥結状況調査結果が 

まとまりました（最終報：７月 31 日現在） 

(問合せ先) 産業労働部労働雇用課調査情報係 

木下、福嶋 

電   話  026-235-7119（直通） 

       026-232-0111（代表）内線 2475 

電子メール  rodokoyo@pref.nagano.lg.jp 



 調査日　令和５年 ７ 月 31日
    公 　表　令和５年 ８ 月 18日

○産業別要求・妥結状況  長野県産業労働部労働雇用課

産業 平均年齢 平均賃金 組合数
平均

要求額
平均

要求月数
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求月数

組合数
平均

妥結額
平均

妥結月数
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

39.3 300,066 4 863,155 2.88 6 811,681 2.94 4 764,202 2.55 6 697,377 2.52

食　料　品 38.7 242,816 11 560,669 2.31 11 533,183 2.19 11 510,196 2.10 11 467,060 1.92

繊維工業 1 X X 1 X X

ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙・紙加工品 X X 1 X X 3 724,819 2.57 1 X X 3 680,522 2.42

印刷・同関連 43.5 219,339 5 352,419 1.61 5 369,321 1.62 4 227,100 0.99 5 164,838 0.72

鉄鋼・非鉄金属
・金属製品 39.9 255,768 12 560,722 2.19 11 496,103 2.02 12 438,233 1.71 10 459,442 1.82

機械器具 39.6 259,571 19 703,119 2.71 24 697,110 2.68 19 577,001 2.22 24 620,287 2.39

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ
・電子回路 41.4 281,398 9 704,170 2.50 9 664,700 2.39 9 668,167 2.37 9 622,917 2.24

電気機械器具 41.3 261,343 20 592,357 2.27 19 652,053 2.47 20 567,017 2.17 19 606,642 2.30

情報通信機械器具 40.6 299,979 4 834,613 2.78 6 737,193 2.51 4 826,374 2.75 6 729,637 2.49

輸送用機械器具 39.5 270,436 16 663,893 2.45 15 622,050 2.38 16 604,709 2.24 15 583,893 2.24

その他製造 40.3 255,964 8 586,907 2.29 9 616,791 2.23 8 524,806 2.05 9 569,135 2.06

39.0 335,584 3 796,747 2.37 4 724,488 2.64 3 715,867 2.13 4 660,062 2.41

X X 2 X X 2 X X 2 X X 2 X X

44.6 210,494 17 551,161 2.62 20 526,287 2.42 17 282,964 1.34 20 288,481 1.33

39.1 266,030 13 467,938 1.76 12 486,151 1.94 13 354,908 1.33 12 379,568 1.52

37.9 231,277 4 454,273 1.96 4 523,886 2.15 4 356,183 1.54 4 416,263 1.71

40.4 289,473 7 546,706 1.89 7 520,830 1.78 7 416,275 1.44 7 390,653 1.33

39.1 285,475 11 575,596 2.02 11 532,581 2.00 11 442,661 1.55 11 410,679 1.55

40.5 261,373 166 603,699 2.31 179 599,612 2.33 165 502,877 1.92 178 507,692 1.97

製造業計 40.3 261,071 105 625,069 2.39 113 622,293 2.38 104 557,694 2.13 112 562,812 2.15

非製造業計 40.7 261,893 61 566,915 2.16 66 560,781 2.23 61 409,418 1.56 66 414,157 1.65

○企業規模別要求・妥結状況

規模 平均年齢 平均賃金 組合数
平均

要求額
平均

要求月数
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求月数

組合数
平均

妥結額
平均

妥結月数
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

40.6 244,026 89 525,733 2.15 96 530,886 2.21 88 403,548 1.65 95 431,491 1.79

40.0 274,252 48 653,874 2.38 53 632,521 2.36 48 581,488 2.12 53 543,673 2.03

40.6 293,296 29 759,927 2.59 30 761,399 2.59 29 674,175 2.30 30 685,429 2.33

300～999人

1000人以上

（注）　1　要求・妥結状況は、単純平均による。

　　　　2　平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

　　　  3  統計表中における該当数値がない場合は空欄、要求又は妥結で組合数が１又は２の場合は数値は「X」としている。

- 2 -

妥　　　結

前年同期結果
（R4.7.31）

前年同期結果
（R4.7.31）

300人未満

教育，学習支援業

医療，福祉

上記以外の
サービス業等

全　産　業

区分

要　　　求

建　設　業

電気・ガス

情報通信業

運 輸 業

卸売業，小売業

金融業，保険業

製
　
　
　
　
　
造
　
　
　
　
　
業

令和５年夏季一時金要求・妥結状況（最終報）

区分

要　　　求 妥　　　結

前年同期結果
（R4.7.31）

前年同期結果
（R4.7.31）



○平均妥結額分布状況

前年同期
構成比

前年同期
構成比

％ ％

2.2 10.7

6.7 3.4

9.0 2.2

13.5 0.0

14.0 0.0

18.5 0.0

18.5 1.1

100

○年次別推移状況【最終報】

年 円 円 か月 円 か月 ％

 平成 15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3

4

5

注）　前年比△は、マイナスを表す。
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256,244 566,749 2.21 461,678 1.80 6.2

△4.2令和 252,473 582,854 2.31 477,979 1.89

△9.0251,093 556,001 2.21 434,819 1.73

8.7

9.4

423,500

463,410

2.2

6.2

473,473

498,868

1.69

1.5

△ 3.3

403,049

389,737 1.58

9.2

1.60

△ 25.0

461,832

346,587

4.9

378,566

397,254

1.83

1.85

－406,884

11.9

△ 0.4

455,292

453,386

1.54

1.3

合　計 165 100.0

( 注)  1 構成比の合計は、 四捨五入の結果100. 0になら ない場合がある 。

     2 前年同期は、 令和４ 年７ 月31日現在のも の。

1.85

3.6

459,274

475,621

△ 2.9

60万円台 30 18.2 130万円以上 1 0.6

50万円台 23 13.9 120万円台 0 0.0

40万円台 19 11.5 110万円台 0 0.0

30万円台 23 13.9 100万円台 0 0.0

20万円台 21 12.7 90万円台 6 3.6

18 10.9

10万円台 12 7.3 80万円台 8 4.8

構成比

組合 ％ 組合 ％

576,646

平均妥結額 組合数 構成比 平均妥結額 組合数

10万円未満 4 2.4 70万円台

583,255

577,590

587,284

569,920

500,283

523,675

532,970

540,573

528,615

247,669

251,330

250,705

249,796

247,377

552,586

534,679

573,005

579,719

566,684

248,770

246,857

244,820

248,468

246,755

249,257

247,247

250,643

254,716

255,892

2.36

2.16

2.28

2.31

2.27

2.33

2.29

2.03

2.14

2.16

2.20

2.29

2.26

1.64

1.81

1.81

1.84

1.91

1.40

1.60

要求組合の
平均賃金

年次

1.98

平均要求額 平均妥結額
平均妥結額の

前年比
平均妥結月数平均要求月数

2.17

2.14

252,001 572,437 2.27 469,642 1.86 △0.8

257,680 599,612 2.33 507,692 1.97 10.0

261,373 603,699 2.31 502,877 1.92 △0.9


