

長野県(産業労働部)プレスリリース 令和5年(2023年)8月18日

令和5年夏季一時金要求・妥結状況調査結果が まとまりました(最終報:7月31日現在)

長野県内の民間労働組合を対象に、夏季一時金要求・妥結状況を7月31日現在で調査しました。

166組合から県に一時金要求の報告があり、そのうち妥結の報告があった労働組合は165組合でした。

調査の概要

- 調査目的 夏季一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。
- 調査日 令和5年7月31日現在
- 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した 420 組合

調査結果の概要

- 平均要求額
 - 平均要求額は603,699円で、前年同期と比べ金額で4,087円増加し、 平均要求月数は2.31か月で、前年同期を0.02か月下回りました。
- 平均妥結額
 - 平均妥結額は502,877円で、前年同期と比べ金額で4,815円減少し、 平均妥結月数は1.92か月で、前年同期を0.05か月下回りました。

特徴と傾向

- 平均要求月数、平均妥結額及び平均妥結月数は前年同期を下回っています。
- 妥結額の分布状況をみると、「60万円台」が全体の18.2%にあたる30組合と最も多く、次いで「50万円台」「30万円台」(共に全体の13.9%、23組合)、「20万円台」(全体の12.7%、21組合)、「40万円台」(全体の11.5%、19組合)と続きます。

確かな暮らしを守り、 信州からゆたかな社会を創る

しあわせ信州創造プラン 3.0 ~大変革への挑戦 「ゆたかな社会」を実現するために~

[長野県総合5か年計画推進中]

(問合せ先) 産業労働部労働雇用課調査情報係

木下、福嶋

電 話 026-235-7119 (直通)

026-232-0111 (代表) 内線 2475

電子メール rodokoyo@pref. nagano. lg. jp

令和5年夏季一時金要求•妥結状況(最終報)

調査日 令和5年7月31日 公 表 令和5年8月18日

<u>O</u>	産業別要	找∙妥結ҳ	犬 況									長野!		3和5年 8 労働部労 (
					要	求						妥	結		
	区分					前年同期結果 (R4.7.31)						前年同期結果 (R4.7.31)			
	産業	平均年齢	平均賃金	組合数	平均 要求額	平均 要求月数	前年 組合数	前年平均 要求額	前年平均 要求月数	組合数	平均 妥結額	平均 妥結月数	前年 組合数	前年平均 妥結額	前年平均 妥結月数
	建設業	歳 39.3	円 300,066	組合 4	円 863,155	か月 2.88	組合 6		か月 2.94	組合 4	円 764,202	か月 2.55	組合 6	円 697,377	か月 2.52
	食料品	38.7	242,816	11	560,669	2.31	11	533,183	2.19	11	510,196	2.10	11	467,060	1.92
	繊維工業						1	Х	Х				1	X	X
製	パルプ・紙・紙加工品	X	X	1	X	Х	3	724,819	2.57	1	X	Х	3	680,522	2.42
	印刷·同関連	43.5	219,339	5	352,419	1.61	5	369,321	1.62	4	227,100	0.99	5	164,838	0.72
	鉄鋼·非鉄金属 •金属製品	39.9	255,768	12	560,722	2.19	11	496,103	2.02	12	438,233	1.71	10	459,442	1.82
造	機械器具	39.6	259,571	19	703,119	2.71	24	697,110	2.68	19	577,001	2.22	24	620,287	2.39
	電子部品・デバイス ・電子回路	41.4	281,398	9	704,170	2.50	9	664,700	2.39	9	668,167	2.37	9	622,917	2.24
	電気機械器具	41.3	261,343	20	592,357	2.27	19	652,053	2.47	20	567,017	2.17	19	606,642	2.30
業	情報通信機械器具	40.6	299,979	4	834,613	2.78	6	737,193	2.51	4	826,374	2.75	6	729,637	2.49
	輸送用機械器具	39.5	270,436	16	663,893	2.45	15	622,050	2.38	16	604,709	2.24	15	583,893	2.24
	その他製造	40.3	255,964	8	586,907	2.29	9	616,791	2.23	8	524,806	2.05	9	569,135	2.06
	電気・ガス	39.0	335,584	3	796,747	2.37	4	724,488	2.64	3	715,867	2.13	4	660,062	2.41
	情報通信業	X	X	2	Х	Х	2	Х	Х	2	X	Х	2	Х	X
	運輸業	44.6	210,494	17	551,161	2.62	20	526,287	2.42	17	282,964	1.34	20	288,481	1.33
卸	〕売業, 小売業	39.1	266,030	13	467,938	1.76	12	486,151	1.94	13	354,908	1.33	12	379,568	1.52
金	:融業,保険業														
教:	育, 学習支援業	37.9	231,277	4	454,273	1.96	4	523,886	2.15	4	356,183	1.54	4	416,263	1.71
	医療, 福祉	40.4	289,473	7	546,706	1.89	7	520,830	1.78	7	416,275	1.44	7	390,653	1.33
	上記以外の サービス業等	39.1	285,475	11	575,596	2.02	11	532,581	2.00	11	442,661	1.55	11	410,679	1.55
	全産業	40.5	261,373	166	603,699	2.31	179	599,612	2.33	165	502,877	1.92	178	507,692	1.97
	製造業計	40.3	261,071	105	625,069	2.39	113	622,293	2.38	104	557,694	2.13	112	562,812	2.15
	非製造業計	40.7	261,893	61	566,915	2.16	66	560,781	2.23	61	409,418	1.56	66	414,157	1.65

〇企業規模別要求 · 妥結状況

				要	求						妥	結			
区分							前年同期結果 (R4.7.31)						前年同期結果 (R4.7.31)		
規模	平均年齢	平均賃金	組合数	平均 要求額	平均 要求月数	前年 組合数	前年平均 要求額	前年平均 要求月数	組合数	平均 妥結額	平均 妥結月数	前年 組合数	前年平均 妥結額	前年平均 妥結月数	
	歳	円	組合	円	か月	組合	円	か月	組合	円	か月	組合	円	か月	
300人未満	40.6	244,026	89	525,733	2.15	96	530,886	2.21	88	403,548	1.65	95	431,491	1.79	
300~999人	40.0	274,252	48	653,874	2.38	53	632,521	2.36	48	581,488	2.12	53	543,673	2.03	
1000人以上	40.6	293,296	29	759,927	2.59	30	761,399	2.59	29	674,175	2.30	30	685,429	2.33	

- (注) 1 要求・妥結状況は、単純平均による。
 - 2 平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。
 - 3 統計表中における該当数値がない場合は空欄、要求又は妥結で組合数が1又は2の場合は数値は「X」としている。

〇平均妥結額分布状況

<u> </u>	B 110-		_				
平均妥結額	組合数	構成比	前年同期 構成比	平均妥結額	組合数	構成比	前年同期 構成比
	組合	%	%		組合	%	%
10万円未満	4	2.4	2.2	70万円台	18	10.9	10.7
10万円台	12	7.3	6.7	80万円台	8	4.8	3.4
20万円台	21	12.7	9.0	90万円台	6	3.6	2.2
30万円台	23	13.9	13.5	100万円台	0	0.0	0.0
40万円台	19	11.5	14.0	110万円台	0	0.0	0.0
50万円台	23	13.9	18.5	120万円台	0	0.0	0.0
60万円台	30	18.2	18.5	130万円以上	1	0.6	1.1
				合 計	165	100.0	100

(注) 1 構成比の合計は、四捨五入の結果100.0にならない場合がある。 2 前年同期は、令和4 年7 月31日現在のもの。

〇年次別推移状況【最終報】

年次 要求組合の 要求組合の Table A		平均要求額	平均要求月数	平均妥結額	平均妥結月数	平均妥結額の		
十八	`	平均賃金	十岁安水碩	十均安尔万数	十岁女和碩	十均安和月数	前年比	
	年	円	円	か月	円	か月	%	
平成	15	247,669	534,679	2.16	406,884	1.64	_	
	16	251,330	573,005	2.28	455,292	1.81	11.9	
	17	250,705	579,719	2.31	453,386	1.81	$\triangle 0.4$	
	18	249,796	566,684	2.27	459,274	1.84	1.3	
	19	247,377	576,646	2.33	475,621	1.91	3.6	
	20	248,770	569,920	2.29	461,832	1.85	△ 2.9	
	21	246,857	500,283	2.03	346,587	1.40	△ 25.0	
	22	244,820	523,675	2.14	378,566	1.54	9.2	
	23	246,755	532,970	2.16	397,254	1.60	4.9	
	24	249,257	540,573	2.17	403,049	1.60	1.5	
	25	247,247	528,615	2.14	389,737	1.58	△ 3.3	
	26	250,643	552,586	2.20	423,500	1.69	8.7	
	27	254,716	583,255	2.29	463,410	1.83	9.4	
	28	255,892	577,590	2.26	473,473	1.85	2.2	
	29	252,001	572,437	2.27	469,642	1.86	△0.8	
	30	248,468	587,284	2.36	498,868	1.98	6.2	
令和	1	252,473	582,854	2.31	477,979	1.89	$\triangle 4.2$	
	2	251,093	556,001	2.21	434,819	1.73	△9.0	
	3	256,244	566,749	2.21	461,678	1.80	6.2	
	4	257,680	599,612	2.33	507,692	1.97	10.0	
	5	261,373	603,699	2.31	502,877	1.92	△0.9	

注) 前年比△は、マイナスを表す。